cenze, ed ha aggiornato la sua vocazione nell’organizzazione di interventi
umanitari: “quella che era stata una fraternità guerriera - osserva Alvise Zorzi
- ha riguadagnato il suo volto originario: l’esercizio attivo della carità”. A
Breda, le sue tracce sopravvivono nei simboli e nel culto di S. Giovanni
Battista, assunto dalla parrocchia come compatrono.
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La chiesa di S. Maria a Tempio di Ormelle.
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Appendice al Capitolo IV

DOCUMENTI E TESTIMONIANZE

Dal documento del 1310
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Dal documento del 1310

Fonte: Archivio arcivescovile di Ravenna, pergamena 12579.
Si riportano i passi circa i possessi di S. Tommaso di Treviso e di Breda, descritti
in un latino decisamente influenzato dal linguaggio corrente.
da: N. Pezzella, La Chiesa di San Paolo di Breda e i Templari ...

“In dicto millesimo et inditione et die dicti marcy. Presentibus Reverendo
viro domino Gualione archidiaconus Aquilegiensis ecclesie, domino Petro
dicto picinico monacho supradicto, domino presbitero Petro capellano in
dicta ecclesia sancti Thomasy de Tervisio ordinis templariorum
Jerosolimitanum, Jacobutio de Glemona domicello dicti archidiaconis et
Bino de Sancto Miniato. Testibus vocatis et rogatis.

Dicti domini Henricus abbas et Henricus plebanus procuratoris ut omni-
bus intraverunt tenutas et corporalem possessionem ecclesie sancti Thomasy
Tervisium predicto ordinis militie Templi predicti tam spiritualium quam tem-
poralium, pertinentium ad eadem ut omnibus in alys. In qua quidem confes-
sus fuit eis fore per inventarium quia dictum archidiaconum num assignata.

In primis. Unun Mansum terre jacentem in villa Brayde laboratam per
Coradum de Brayda et reddit vigenti novem staria bladi interciati medieta-
tem vini et alias honorancias, solidos viginti quinque per colecta, unum plau-
strum lignorum, unum feni et certam partem dociem ipsius mansi.

Item unum mansum terre ibidem laboratur per Jacomellum Cleriguetum
et reddit per affictu staria duodecim de frumento, octo mily, octo surigi, soli-
dos viginti quinque per colta et alias honorancias, unum plaustrum feni et
unum lignorum, medietate vini et res ratione de decimam.

Item aliam clausuram jacentem in villa Brayde in loco ubi dicitur subtus
stratam et laboratur per Michaelem de Brayda et nunc per Zaninum filium
Michael de Molino et reddit dimidium staria frumenti et duo capones.

Item quaedam terre et prata que fuerunt quondam Ricomani jacentem in
villa Brayde et laboratam per Johannen butirum de Brayda et reddit per affic-
tu tria staria frumenti, tria de milio et duos surigi. Et quatordecim conzos
medietate vini et duas gallinas.

Item unum sedimen jacentem in dicta villa de Brayda laboratur per
Liberalem Francescum et reddit medietatem usufructure et vinum totum et
est mansionis. Et quedam dicte terre et possessionum quae fuerunt quondam
Ricomani de Brayda et predicte colliguntur per mansione per Coradum de
Brayda. (…) Item in villa Brayde de unum campus terre quod laboratur per
Petrum de La dona et reddit per affictu unum staria frumenti.”

(omissis)

59

“Die tertio dicti mensis procuratores intraverunt tenutam et corporalem
possessionem domus et ecclesie sancti Pauli de Brayda, ordinis supradicti et
diocesis tervisinae. Presentibus Bino predicto et Johanne clerico filio Zuani
de Troarefro testibus ut alys omnibus. Actum in eadem ecclesia.

In ea quidem ecclesia invenimus possedisse ipsos templarios unum librum
in modum breviary notatum et in magno volumen cui premittitur illum et
incipit veni et libera nos et sequitur rubrica. Incipit liber manuale et omni-
bus orationibus et sunt ystorie per totum annum et finit unusquisque cum
Salve regina in nota. Item unum salterium cui premittitur illum et ymnis et
letaniys et officio mortuorum.

Item unum missale vetus cui premittitur illum quod incipit per omniam
et sequitur secreta et infine sequitur antiphonarius de die vetus. Item unum
missale de missis votivis habens quaternos novos cum nota, tres parvi volu-
minis et incipit rubrica in vigilia Nativitate Domini.

Item unum calicem argenteum desuper deauratum, tenet presbiterus.
Item unum turibulum de brunzo, unum paramentum de pignolato album
cum suo aparatu panni depicti per altaribus, duo de lino. Duas cruces de
ligno et tabulas duas depictas. Sex tobalias per altaribus. Unum cassonem et
alia vilia utensila plura per ecclesia. Duas campanas in campanili. Unam
domum cuppatam cum duabus tegetibus. Duas archas veteres cetera aspor-
tavit frater qui ibi erat.

Item invenimus dictos templarios possedesse unum mansum terre arato-
rie in diversis pecys in loco qui dicitur Brayda, de quo soliti erant percipere
staria bladi interciati quindecim scilicet frumenti, mily et surigi. Et laborato-
res dicti mansi omnes simul dant solidos viginti per colta et duas spallas de
porco annnuatim.

Item unum mansum terre arative in villa quae dicitur Cornudella, tervi-
sine diocesis et est totum in una pecia de qua soliti sunt percipere staria
novem bladi interciati scilicet frumenti mily et surigi, solidos quindecim per
colta et medietatem vini quod est quatuor conzos plus vel minus, unam
aucham in festo Omnium Sanctorum et duos pullos. Et hoc non fuit publi-
catum”.   
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Col declino del feudalesimo, il territorio entrò decisamente nell’influenza cit-
tadina, dove crebbe  l’esigenza di emancipazione dall’autorità imperiale, anche se
il trapasso dal Comitato all’esperienza comunale si avviò con l’appoggio dato da
quest’ultima ai vescovi contro le spinte dell’aristocrazia locale. Come sappiamo,
conti di Treviso furono i Collalto, nella cui curia, ad esempio, “presentibus bonis
hominibus”, il 31 agosto 1158 un conte Schenella sentenziò nella causa relativa
ad un manso in Breda, fra tal Benvenuta e la chiesa di S. Fosca. La geografia dei
poteri sarà progressivamente rideterminata con la stabilizzazione del Comune e
il controllo dell’egemonia signorile.